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ANOTACE

Bakalářská práce se bude zabývat rozvojem nízkonákladové letecké dopravy v Evropě. Část

práce bude věnována deregulaci leteckého trhu a nízkonákladovému obchodnímu modelu.

Poté bude posouzena změna dopravního trhu mezi vybranými zeměmi. Výsledkem této práce

bude posouzení, do jaké míry došlo ke změně dopravního trhu po nástupu Low-cost aerolinií.
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ÚVOD

Cestování letadlem na dlouhé vzdálenosti je tím nejrychlejším, nejpohodlnějším

a nejbezpečnějším druhem dopravy. V minulosti byla pro cestování letadlem pro mnoho lidí

limitující cena, kterou museli za tuto sluţbu zaplatit. Po deregulaci vnitřního leteckého trhu

v Evropě, se otevřely moţnosti pro nové letecké společnosti, které zaujaly nový postoj

k letecké dopravě a přiblíţily cestování letadlem široké veřejnosti. Tento fenomén v cestování

posledních let je i cílem této práce. Cílem je posoudit vliv těchto společností na dopravní trh

v Evropské unii. Jestli se tak stalo, a do jaké míry bude zodpovězeno v dalších kapitolách této

práce.

První část bude věnována nástupu nízkonákladových leteckých společností. V této části

by se měly objevit základní právní úpravy v počátcích letecké dopravy a jejich postupný

vývoj aţ do samotné deregulace. Pozornost bude věnována také regulaci leteckého trhu

a důvodům pro její zavedení. Zmíněny budou i důvody liberalizace a její postup zavádění

v Evropě. Druhá část bude věnována rozdílům mezi tradičními a Low-Cost dopravci. Jaký

je obchodní model obou společností a zásadní body odlišení nízkonákladových aerolinií

od tradičních aerolinií. Třetí část je věnována samotné otázce, do jaké míry měli tito dopravci

vliv na dopravní trh v Evropské unii. Na určitém specifickém trhu bude nejdříve rozebrána

jeho změna ve volbě druhu dopravy, a následně tyto změny posouzeny s rozvojem Low-cost

aerolinií. K tomuto rozboru bude pouţito metod statistické analýzy, které nám poslouţí pro

číselné vyjádření těchto vztahů. Výsledkem bude závěr o tom, jak Low-cost aerolinie změnily

daný dopravní trh.
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1 ANALÝZA VÝVOJE NÍZKONÁKLADOVÝCH LETECKÝCH

SPOLEČNOSTÍ

1. 1 Regulace v mezinárodní letecké dopravě

1.1.1 Impuls k regulaci

Za oficiální rok zrodu letectví se povaţuje rok 1919, který přinesl velké rozšíření jak

mezinárodní, tak i vnitrostátní letecké dopravy. Vzhledem ke specifikům letecké dopravy,

jakými jsou rychlost, mezinárodní charakter a bezpečí, si hned od počátku vyţadovala

mezinárodní spolupráci a určitou formu regulace.

První dohody o provozu letecké dopravy vznikaly jiţ v uvedeném roce 1919 uzavírané

formou separátních dohod mezi různými státy. V témţe roce také proběhla mírová

konference v Paříţi, která měla nastavit základní právní podmínky pro pouţití mezinárodního

vzdušného prostoru. [1] Na Paříţské konferenci bylo všem státům přiznáno svrchované právo

na jejich vzdušný prostor. Tímto bylo nutné uzavírání bilaterálních
1
dohod jednak mezi státy

zainteresovanými v dané lince, tak mezi státy přes které dané linky vedly. Tento restriktivní

charakter bilaterálních dohod vedl k poţadavku jednotnosti regulace v letecké dopravě a větší

míry mezinárodní spolupráce.

Jiţ během druhé světové války se v září roku 1944 uskutečnila mezinárodní Chicagská

konference. Ta měla za cíl rozšíření mezinárodní spolupráce na leteckém trhu pro poválečné

období. Mezi zástupci 52 států nechyběli ani představitelé československé exilové vlády. [1]

Spojené státy zastávaly na této konferenci spíše liberální přístup a snaţily se prosadit

své multilaterální dohody o otevřeném nebi. Válkou zdecimovaný evropský letecký trh se ale

obával dominance USA. Proto se tento návrh setkal s opozicí od téměř všech zúčastněných

evropských států. Snahy USA řešit regulaci na bázi multilaterálních dohod selhaly. Tímto

konference dospěla k závěru, kdy na multilaterálním základě byly řešeny otázky suverenity

1
Bilaterální letecké dohody jsou definovány jako mezistátní letecké dohody uzavřené mezi zeměmi, kde

to jejich hospodářský a politický vývoj poţaduje a vyţaduje.
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vzdušného prostoru, standardizace a následné spolupráce na poli technické a provozní.

Na základě bilaterálním naopak ponechala tolik diskutované obchodně přepravní otázky.

Na konferenci také byla přijata tzv. Chicagská úmluva a byla vytvořena Mezinárodní

organizace pro civilní letectví ICAO. [5]

Chicagská úmluva definovala základní letecké svobody, zobrazené na obrázku č. 1,

které se v různé míře uplatňovaly v nově vznikajících bilaterálních dohodách mezi státy. Plně

akceptovány však byly jen první dvě dohody leteckých svobod, které jsou označovány jako

technické
2
. Zbylé dohody spadající do části ekonomické nebyly vzájemně akceptovány

a zůstaly v kompetenci jednotlivých států. [9] Tímto vznikla situace, kdy kaţdý stát, který

chtěl provozovat pravidelnou leteckou linku mezi druhým státem, musel mít s tímto státem

uzavřenou bilaterální dohodu. Z mezinárodního trhu se stala síť různých bilaterálních dohod

mezi všemi zúčastněnými státy.

1. 2 Regulace obsažená v bilaterálních dohodách

Následující část práce bude zaměřena na čtyři základní problémy leteckého provozu

upravených v bilaterálních dohodách.

1.2.1 Přístup na trh a přidělení leteckých svobod

Vlády si v jednotlivých bilaterálních dohodách vzájemně přidělovaly letecké svobody,

čímţ určovaly rozsah činnosti aerolinek druhé zúčastněné strany na vlastním trhu.

V původních bilaterálních smlouvách nebyla téměř poskytována pátá letecká svoboda
3
.

Dohoda zároveň určovala pro obě strany konkrétní spoje, které směly aerolinky provozovat.

1.2.2 Designace aerolinek

Při uzavírání těchto dohod si kaţdá ze stran určovala svého dopravce, který bude

obsluhovat dané linky. Ve většině případů to bylo umoţněno pouze jednomu dopravci z kaţdé

2
Uznáním těchto dohod se smluvní strany zavázaly akceptovat pravidelné civilní lety nad svým územím,

a také umoţnění přistání z technických nebo nouzových důvodů.

3
Právo letecké společnosti provozovat letecké linky mezi zeměmi, aniţ by alespoň jedna z nich byla její

domácí
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zúčastněné země a těmi se v drtivé většině stávali státní aerolinie. Tímto si své země chránily

své vlajkové dopravce a trh byl téměř uzavřen pro vstup konkurence na daný trh.

1.2.3 Kontrola poskytované kapacity

Systém, kdy na jednom trhu operovali pouze dva dopravci a vstup dalších byl téměř

vyloučen, vedl k vytvoření tzv. duopolu
4
. V některých bilaterálech byla kapacita poskytovaná

mezi dopravci na jednotlivých linkách přesně upravena. V případech, kdy rozdělení kapacity

nebylo přesně určeno, se většinou tato kapacita dělila mezi dopravci rovným dílem. S touto

problematikou se později objevily tzv. Inter-Airline Pooling agreements, které upravovaly

rozdělení zisku mezi dopravce rovným dílem. Kdyby jeden z dopravců dosahoval na dané

lince větších výnosů, byl by tento přebytek rozdělen rovným dílem mezi oba zúčastněné

dopravce. [6]

1.2.4 Regulace cen

Ceny byly regulovány pomocí fixních tarifů
5
na jednotlivých trasách, které byly

ujednány na pravidelných ročních konferencích pořádajících mezinárodní organizací IATA
6
.

Těchto konferencí se účastnily všechny členské aerolinie. Tarify byly schváleny

po jednomyslném usnesení všech zúčastněných aerolinií. Tyto tarify tedy znemoţňovaly

jednotlivým aeroliniím stanovování si vlastní ceny, a tím tedy blokovaly jakoukoliv

konkurenci. V bilaterálech byly ceny upravovány formulí, ţe cena bude stanovena s ohledem

k nákladům a přiměřenému zisku s moţností vyuţití stanovených tarifů IATA. Tento postup

stanovení cen respektovala téměř většina všech leteckých společností. Bylo to dáno velkým

počtem členů IATA, velkému rozšíření v bilaterálních smlouvách a také nutností jednotnosti


[…]


společností v Evropě jsou naddimenzované. Evropská agentura pro leteckou bezpečnost

Eurocontrol předpokládá v příštím roce sníţení letecké dopravy na starém kontinentě aţ o pět

procent. Low-cost dopravci potřebují udrţet velkou obsazenost svých spojů, aby i nadále

mohli prodávat své letenky za velmi nízké ceny. To vzhledem k velkému sníţení cestujících

nebude jednoduché a dá se předpokládat konec některých společností, nebo v lepším případě

jejich akvizice se silným partnerem. Jako příklad můţe slouţit bývalý polský Low-cost

dopravce CentralWings, který nedávno ukončil svou činnost. Do velkých problémů se dostala

i společnost SkyEurope provozující své linky i na území České republiky. Společnost ještě

za své působení nevykázala zisk a její působení je závislé jen na jejich investorech.

Řešením se zdá být konsolidace trhu. I přes kolísání ceny ropy za minulý rok,

se společnosti typu Lufthansa group, British Airways, Airfrance/KLM mohly v polovině

loňského roku pochlubit kladným hospodařením. [25] Jedná se o holdingy, které zastupují

více firem s větším podílem na trhu ve více kategoriích. Jak bude vypadat trh letecké dopravy

za několik let je nejasné. Bude se odvíjet od světové ekonomiky a na tom, jak budou schopny

31
Hadgingové programy umoţňují společnostem nasmlouvání si fixní ceny paliva na určité období bez

ohledu na změny ceny na trhu.
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se nastalé situaci jednotlivé společnosti přizpůsobit. Agentura IATA předpokládá pro letošní

rok sníţení trţeb aţ o 12 %. V roce 2001 a 2002 v souvislosti s teroristickými útoky v New

Yorku se trţby sníţily o 7 %. Dá se tedy předpokládat, ţe tato krize bude pro aerolinie

po celém světě vůbec nejtěţší, jak také dokládají slova Giovanni Bisignaniho. [24]
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ZÁVĚR

Letecká doprava prošla za posledních dvacet let bouřlivým obdobím, které změnilo její

dopravní trh. Hlavní podíl na této změně nese hlavně nastupující globalizace a také

deregulace leteckého dopravního trhu v USA, Evropě a také Jihovýchodní Asii. Právě tyto

změny rozvířily jinak poklidný trh letecké dopravy a vnesly do ní nové moţnosti konkurence,

která předtím byla téměř potlačena. Tímto se letecká doprava stala mnohem dostupnější jak

po stránce finanční, tak i po stránce nabízených spojení.

Nejvýraznější změnou liberalizace letecké dopravy je bezesporu nástup

nízkonákladových leteckých společností. Bez deregulace tyto společnosti neměly moţnost

provozovat své sluţby. Tito dopravci jsou také důkazem úspěchu liberalizace v leteckém trhu.

Podmínky vzniku a jejich postupného vývoje popsala první kapitola této páce. Jejich hlavní

přednost je v přístupu k nákladům. Letecká doprava do té doby byla příliš neefektivní

a vyznačovala se velkými jednotkovými náklady. Druhá kapitola této práce ukázala hlavní

rozdíly v podnikání Low-cost aerolinií, díky kterým jsou schopny nabízet letenky za velmi

nízkou cenu a dosahovat velké obsazenosti svých letadel.

Hlavní částí této práce bylo odpovědět na otázku, jak se nástup těchto společností

projevil na dopravním trhu v Evropské unii. Pro posouzení tohoto vlivu byl vybrán dopravní

trh Velké Británie a čtyř vybraných zemí. Díky dostupnosti dat o přepravách mezi těmito

zeměmi bylo moţné provedení statistické analýzy. V první řadě bylo potřeba porovnání těchto

dopravních trhů z hlediska změny preference ve volbě dopravy jednotlivými cestujícími.

Na základě tohoto rozboru jsme schopni říci, ţe vyuţití letecké dopravy jednoznačně stouplo

a na všech trzích si letecká doprava vydobyla vedoucí postavení. Ostatní druhy dopravy,

zmíněné v této práci, svůj podíl na dopravním trhu ve většině ztrácely a jejich cestující

přecházeli právě k letecké dopravě. Do jaké míry se na tomto úspěchu letecké dopravy

podíleli nízkonákladoví přepravci, bylo dokázáno pomocí indexu determinace. Pomocí tohoto

indexu bylo na jednotlivých trzích určeno, jaký procentní podíl na rozvoji letecké dopravy má

doprava s vyuţitím nízkorozpočtových aerolinií. Z výsledků je jasně patrné, ţe většina

cestujících, která přešla z ostatních druhů dopravy, na dopravu leteckou, je přímým

důsledkem rozvoje Low-cost aerolinií. Podle těchto jednoznačných výsledků je moţné toto

tvrzení rozšířit pro celý dopravní trh Evropské unie. Musíme brát jistě v úvahu,
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ţe nízkonákladová doprava se v různých státech Evropy vyvíjí různě, a její podíl je v kaţdém

státě odlišný. Ve všech zemích ale zaznamenala v posledních letech velký růst. Příkladem

můţe být i naše Česká republika, která zaznamenala mezi lety 2002 aţ 2006 nárůst cestujících

vyuţívajících Low-cost aerolinií aţ 547 %. S tím samozřejmě jistě souvisí jiţ zmíněný

přechod cestujících k letecké dopravě, který byl dokázán na zkoumaných trzích. V závěru

páce je nastíněna i budoucnost letecké dopravy. Jisté je, ţe aerolinie z celého světa čeká tento

rok velmi obtíţné období, a některé z nich dokonce jejich zánik. Tato práce ukázala velmi

pozitivní vliv liberalizace na letecký trh, a hlavně pro samotné cestující. Podle mého názoru

by bylo velice pozitivní i pro světový trh, globální rozšíření liberalizace.

44

SEZNAM INFORMAČNÍCH ZDROJŮ
