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Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student přistupoval k zadanému úkolu samostatně a zodpovědně, v hojné míře vyyžíval

možností konzultací.

Práce se zdroji (literatura, internet):

V analytické části práce student prokázal schopnost orientovat se v literatuře, která

souvisí se zpracovávanou problematikou. Studentem zvolené zdroje byly vybrány správně a

objevují se mezi nimi i cizojazyčné tituly.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce je v souladu s normami a zákonnými ustanoveními které se na ni vztahují.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována přehledně, vyskytuje se v ní velmi málo pravopisných a

typografických chyb. Práce je vhodně doplněna o obrázky a grafy.

Využití poznatků ze studia:

Při zpracování student využil poznatků získaných při studiu zejména předmětů se

zaměřením na leteckou dopravu.

Připomínky a dotazy k práci:

Některé vzorce v práci nejsou čitelné (např. vzorec 1 na str. 27) a některým chybí číslo.

Toto však nesnižuje kvalitu práce, která je na velmi vysoké úrovni.
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